[image: image1.png]

CONTRATO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE

                                   A  ALG – Serviços de Informática  Ltda.,  estabelecida    à   Rua  Gustavo  da  Silveira,  490-A  –  Bairro Horto,  em  Belo  Horizonte - MG.,   com  inscrição CNPJ  nº 03.607.791/0001-00 e Inscrição Estadual isenta,  propõe ao

, estabelecido à                                                                                              CEP:             -                                            ,  com CNPJ No.                                                  ,  doravante denominada CONTRATANTE, o DIREITO DE USO DE SOFTWARE, de acordo com os termos, taxas e condições aqui estabelecidas.

1 )   ESPECIFICAÇÕES DO SERVIÇO:

        É  objeto  deste,  o  DIREITO  DE  USO   de   UMA  CÓPIA   do   programa

        SISGLARD –  SISTEMA   GERADOR   DO   LIVRO   DIÁRIO   AUXILIAR
        DA  RECEITA  E  DA  DESPESA,  de  propriedade  da  ALG –  Serviços de
        Informática  Ltda.,  em  linguagem   DELPHI,  utilizando o Banco de Dados
        Firebird,  em sistema  operacional  WINDOWS,  e com as seguintes rotinas:
1.1) MODULO I -  CADASTROS:

a) Atualização do Cadastro de Contas de Despesas

b) Atualização do Cadastro de Contas de Receitas

c) Dados Básicos do Livro

d) Dados Delegatário – Tabela IRF

e) Demonstrativo Carnê-Leão

f) Usuário e Senha

1.2) MODULO II  -  LANÇAMENTOS:

a) Inclusão, Alteração, Exclusão e Consultas das Despesas

b) Inclusão, Alteração, Exclusão e Consultas das Receitas

c) Importação de Receitas (se obedecidos critérios de layout de arquivo)
d) Gerar Arq. Cx. para Exportar para o Carnê-Leão

e) Encerramento do Período
f) Inicialização de Novo Período
1.3) MODULO III  -  RELATÓRIOS:

a) Emissão do Plano de Contas de Despesas e Receitas
b) Emissão das Planilhas de Despesas e Receitas
c) Emissão da Relação de Despesas e Receitas efetuadas

d) Emissão do Livro de Registro Diário Auxiliar de Receitas e Despesas
e) Emissão do Livro Caixa

f) Emissão do Balanço Mensal

g) Emissão do Balanço Geral Anual do Diário Auxiliar
h) Emissão do Balanço Geral Anual do Caixa

i) Emissão do Termo de Abertura e Encerramento dos Livros
1.4) MODULO  IV  -  RETORNO DE MOVIMENTO:

a) Retorno do Movimento a partir de um período
1.5) MODULO  V  -  CÓPIA DE SEGURANÇA:
       a) Cópia de Segurança do Banco de Dados
       b) Restauração do Banco de Dados a partir da cópia de segurança.

2 )    CONDIÇÕES COMERCIAIS:

2.1)  Preço do Direito de Uso do SISGLARD:

        O valor do DIREITO DE USO de UMA CÓPIA, pelo período
        de UM ANO do SISGLARD - Sistema Gerador do  Livro  Diário

        Auxiliar da Receita e da Despesa é de .................................. R$ 1.250,00

        (Hum mil, duzentos e cinquenta reais).

2.2) Condições de Pagamento:

        A Vista, na assinatura do contrato.
2.3) Renovação Anual do Contrato:

        Vencido o período anual,  e dentro de 30 dias não for renovado,  mediante o
        pagamento da anuidade corrigida, conforme item 3.1 abaixo,  o  CONTRATO

        será considerado como CANCELADO.

        A  reativação  do  Sistema  poderá ser feita  a partir  deste  fato, mediante o
        pagamento da anuidade,  mas  PELO  PREÇO  VIGENTE, constante no site da
        ALG – Serviços de Informática.

2.4) Assistência Técnica:

        Será prestada na instalação, configuração e uso do sistema, via  telefone,  e-mail ou  acesso remoto, a contar da data da assinatura deste contrato e dentro do seu período de validade.
2.5) Manutenções e Rotinas Extras:

       Qualquer alteração no Sistema será objeto de orçamento à parte.
3 )   FATURAMENTO:

3.1)  O valor do  Direito de Uso  será reajustado anualmente, de acordo com o

        I.G.P.M.  da Fundação Getúlio Vargas,  e  deverá ser pago até 5 dias após
        faturado.
3.2)  A   ALG  –  Serviços  de  Informática   faturará  em  separado  quaisquer

        serviços realizados ou encargos correspondentes, aqui não especificados.

3.3)  Atrasos no pagamento de qualquer importância devida a ALG– Serviços de

        Informática Ltda. pela CONTRATANTE, acarretará em juros moratórios de
       1% ao mês, e multa de 10% sobre o valor em atraso.
4 )   TERMOS  E  CONDIÇÕES  GERAIS:

4.1) A CÓPIA-OBJETO do Sistema citado no item 1 (um) acima, é para uso restrito da CONTRATANTE.

4.2) A concessão, venda ou uso de cópias do sistema  ora  negociado,  implicará em multa a favor da ALG –  Serviços de Informática Ltda.   de valor igual a 20 (vinte) vezes ao proposto no item 2.1 acima.

4.3)  Os termos e condições aqui estabelecidos devem prevalecer sobre quaisquer termos e condições formulados pela CONTRATANTE  e relacionados aos serviços aqui especificados;

4.4)  Os  serviços  serão  contratados  pôr  prazo  indeterminado,  sendo  que  o        contrato poderá ser rescindido em qualquer época, pôr qualquer das partes, desde que seja dado um aviso pôr escrito com 30 (trinta) dias de antecedência, sem que isto gere direito a restituição pró-rata.
4.5)  O não  cumprimento,  pôr qualquer das partes,  de qualquer das condições        aqui estabelecidas dará a outra o direito de rescindir o contrato que resultar       da presente proposta.

4.6)  A presente  proposta,  uma  vez  aceita  e  assinada pelas partes, constituirá       CONTRATO perfeito e acabado, obrigando-as para fins de direito.

5 )   F O R O:

        As  partes  elegem  para  seu  domicílio  a  cidade  de  Belo Horizonte  e  os
        tribunais desta cidade serão os únicos de foro competente, com renúncia de

        qualquer outro, pôr mais privilegiado que seja,  para dirimir  questões,  que
        porventura surgirem na execução do contrato.

                 E pôr estarem justos e  contratados,  lavrou-se   o  presente  contrato, assinado, pelas partes, em  02  (duas) vias de igual teor.
                                   Belo Horizonte, ____ de  ______________ de 20___
                                       _________________________

                                                            ALG – Serviços de Informática Ltda.
                                               _________________________________

 Rua  Gustavo  da  Silveira,  490   -   Horto   -   Fone:  3461-6045   /  9223-9610   -  Cep: 31.035-200 -   Belo  Horizonte  - MG  - 2 -

[image: image1.png]